
 
 

Maceió, 12 de março de 2025 Nº 600 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 12 DE MARÇO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000453/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Tendo 

em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000604/2025 INTERESSADO Fabiana Kelly de 

Medeiros Padua ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o  

despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  

a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos 

ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas 

as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000632/2025 INTERESSADO Sidney Karllison 

Silva Lucena ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o despacho 

da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000601/2025 INTERESSADO Thiago de Holanda 

Rosário ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000770/2024 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Aprovo 

as Cotações Eletrônicas apresentadas. Vão os autos à CPL para elaboração da 

minuta do edital da licitação. 

 

Maceió, 12 de março de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 115, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda no 

que consta no Processo nº E:12070.0000000632/2025, RESOLVE conceder em 

favor de SIDNEY KARLLISON SILVA LUCENA MARANHÃO, Agente de 

Apoio, matrícula nº 0001-9, CPF nº 048.292.164-17, RG nº 99001217207 – 

SSP/AL, o pagamento de 2 (duas) meias diárias referentes aos deslocamentos 

realizados no dia 26 de fevereiro de 2025 ao Município de São Luís do 

Quitunde/AL e no dia 27 de fevereiro de 2025 ao Município de Porto Calvo/AL, 

para realizar serviços na área de informática, totalizando o valor de R$ 120,75 

(cento e vinte reais e setenta e cinco centavos), para cobrir despesas com 

alimentação, vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte 

de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 



 
 

Maceió, 12 de março de 2025 Nº 600 

  

 
PORTARIA DPE Nº 116, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000604/2025, 

RESOLVE conceder em favor de FABIANA KELLY DE MEDEIROS 

PÁDUA, Defensora Pública, CPF/MF sob nº 036.214.414-17, RG nº 6064946 

SDS/PE, o pagamento de 1 (uma) diária e ½ (meia), referente ao deslocamento 

realizado nos dias 2 e 3 de março de 2025 a Comarca de Maceió/AL, com 

objetivo de participar do Plantão Criminal da Capital, totalizando o valor de R$ 

448,47 (quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e sete centavos), para 

cobrir despesas com alimentação, locomoção e hospedagem, vinculadas ao 

elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 500, do 

Orçamento vigente. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 07/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº 72/CGDPE/2024 para DESIGNAR o Defensor Público ANDRÉ 

CHALUB LIMA para prestar plantão criminal (interior), no dia 11 de agosto de 

2025. Maceió, 11 de março de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 

PORTARIA Nº 08/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº 72/CGDPE/2024 para DESIGNAR o Defensor Público MARCOS 

ANTÔNIO DA SILVA FREIRE para prestar plantão criminal (interior), no dia 

11 de agosto de 2025. Maceió, 11 de março de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070.0000000622/2025. Interessado: Eraldo Silveira Filho. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de fevereiro de 2025, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito. Maceió, 10 de março de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000623/2025. Interessada: Brigida Barbosa de Sousa. 

Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de visitas 

carcerárias no mês de fevereiro do corrente ano, conforme previsão constante do 

art. 5º, 1º da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012, comunicando a inexistência de 

custodiados, em decorrência da interdição da unidade do CISP, no local de 

atuação. Efetue-se o registro da aludida informação nos controles internos desta 

corregedoria, devendo a  defensora  requerente,  caso  haja mudança  na  situação  

fática  relatada,  retomar  a  apresentação  de  relatórios,  nas  condições apontadas  

na  citada  Resolução.  Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 10 de março de 

2025. 

 

Processo nº 12070.0000000624/2025. Interessado: Pedro Henrique Lamy 

Basilio. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de fevereiro de 2025, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.  Maceió, 10 de março de 2025. 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 
(Responsável pela resenha) 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL 

Nº 014/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DE ALAGOAS, E A EMPRESA LINK CARD 

ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL Nº 12070-0381/2025. 

LOCATÁRIO: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 
DPE/AL. 

LOCADOR: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA., 

CNPJ nº 12.039.966/0001-11.  
OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação do Termo de Contrato DPE/AL nº 

014/2023, por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, a partir de 24 

de abril de 2025, data do término do prazo anteriormente acordado. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11011; Programa de 

Trabalho: 03.122.0004.2001- Manutenção das Atividades do Órgão; Natureza 
da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; Subitem 01 - Combustíveis e 

Lubrificantes Automotivos; Fonte de Recursos: 500 - Recursos Ordinários.  

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo 
Administrativo nº 12070-0381/2025; Parecer Jurídico nº 033/2025.  

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e LARISSA 

MARIA MAGALHAES VAGULA.   

 

 

 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E ESTÁGIO 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - MARAGOGI 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 13/2025 através do 

processo E:12070.0000000521/2025, no uso de suas atribuições, considerando 

o disposto no referido edital, RESOLVEM: 

1.Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

DIREITO para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Maragogi -AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, a classificação, o nome do candidato e a nota do 

histórico. 

  



 
 

Maceió, 12 de março de 2025 Nº 600 

  

 
Classific

ação 

Nome Histórico 

1 Maisa Da Silva Nascimento 9.85 

2 Nathan Elias Laet Carlos  8.36 

3 Rodrigo Moura Batista 8.25 

4 Jose Aylton De Barros Neto 8.00 

5 Jamyle Barros Dos Santos Rocha Araújo 7.36 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 12 de março de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Livia Telles Risso 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 
 

 


		2025-03-12T12:14:05-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-03-12T12:20:59-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




